Buyutnya, Kiai Sihah, juga pendiri pondok pesantren
Tambakberas. Jika dirunut ke atas, Muhammad Hasyim adalah turunan ke delapan Raja
Brawijaya VI, yang juga dikenal dengan Lembu Peteng, ayah Jaka Tingkir yang kemudian
menjadi Raja Pajang.

Muhammad Hasyim, lahir di Pondok Nggedang, Jombang, Jawa Timur, pada
Selasa 24 Dzulqo’dah 1287 H/14 Februari 1871 M. Masa dalam kandungan dan
kelahirannya sudah menampakkan keistimewaan isyarat yang menunjukkan

Kepulangannya yang kedua dari Makkah inilah yang kemudian menjadi tonggak
Muhammadiyah berdiri pada 8 Dzulhijjah 1330 H/18 November 1912 M. Sahabat
santrinya dulu, yang telah dikenal sebagai Hadratussyekh Hasyim Asy’ary, kemudian
mendirikan Nahdlatul Ulama (Kebangkitan Ulama) pada 16 Rajab 1344 H/31 Januari
1926 M.

Bakat memimpin kedua tokoh ini sejatinya telah muncul sedari mereka masih belia.
Hadratussyeikh Hasyim Asy’ari, misalnya. Ia gemar melerai temannya yang bertengkar,
dan merukunkan mereka kembali. Bahkan pernah kepalanya sampai berdarah terkena
pukulan dari salah satu temannya yang sedang ribut itu.